ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỘC CHÂU

Số: 1000/UBND-TNMT
V/v tăng cường quản lý đất đai,

khoáng sản và trật tự xây dựng trên địa

bàn huyện Mộc Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mộc Châu, ngày 24 tháng 03 năm 2023

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Nội vụ;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2018 của Thủ tướng Chính

phủ về chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống

thông tin đất đai; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 01/3/2019 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường chấn chỉnh công tác quy hoạch xây dựng, quản lý phát

triển đô thị theo quy hoạch được duyệt; Kết luận số 807-KL/TU ngày

20/12/2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về một số nhiệm vụ, giải pháp cần tập

trung lãnh đạo, chỉ đạo để tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong

lĩnh vực quản lý quy hoạch, phát triển đô thị và trật tự xây dựng; Công văn số

227-CV/TU ngày 18/01/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về việc quản lý nhà

nước trong lĩnh vực quy hoạch, phát triển đô thị và trật tự xã hội; Công văn số

266/UBND-KT ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh Sơn La về thực hiện Công văn

số 227-CV/TU ngày 18/01/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy; Chỉ thị số 21-

CT/TU ngày 03/8/2022 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh

đạo, quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh Sơn La; Công văn số

3071/UBND-KT ngày 12/8/2022 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-

CT/TU ngày 03/8/2022 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh

đạo, quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh Sơn La; Chỉ thị số 27-CT/HU

ngày 14/4/2020 của Ban Thường vụ huyện ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác quy hoạch, đất đai, khoáng sản và trật tự xây dựng

trên địa bàn huyện Mộc Châu. UBND huyện Mộc Châu đã ban hành nhiều văn

bản chỉ đạo thực hiện quản lý đất đai, khoáng sản và trật tự xây dựng trên địa

bàn huyện. Tuy nhiên, vi phạm về đất đai, khoáng sản và trật tự xây dựng vẫn

diễn ra, nhiều công trình đã lập biên bản vẫn thực hiện thi công, nhiều công trình

chưa được xử lý dứt điểm, ảnh hưởng đến tư tưởng của người dân, để tăng

cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản và trật tự xây dựng trên địa bàn,

Chủ tịch UBND huyện Mộc Châu có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thực hiện nghiêm chức năng quản lý nhà nước tại địa phương; tăng cường

2

công tác kiểm tra, rà soát, xử lý nghiêm, dứt điểm và không để phát sinh các hành

vi vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn theo quy định: (1) Về lĩnh vực

đất đai theo đúng quy định tại Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của

Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, Nghị định số

04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên

nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ; Quyết định số 35/QĐ-

UBND ngày 20/10/2021 của UBND tỉnh quy định về mức độ khôi phục lại tình

trạng ban đầu của đất đối với từng loại vi phạm quy định tại Nghị định

91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành trong

lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Sơn La; (2) Về trật tự xây dựng theo Nghị định

số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ và theo chỉ đạo của Ban

Thường vụ tỉnh ủy tại Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 03/8/2022 và Chỉ thị số 27-

CT/HU ngày 14/4/2020 của Ban Thường vụ huyện ủy về tiếp tục tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quy hoạch, đất đai, khoáng sản và trật tự xây

dựng trên địa bàn huyện Mộc Châu.

- Thực hiện nghiêm túc nội dung đã ký cam kết trách nhiệm của Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn với Chủ tịch UBND huyện trong việc ngăn chặn, xử lý

triệt để các hành vi vi phạm lĩnh vực đất đai, trật tự xây dựng; chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra tình trạng vi phạm.

- Rà soát, thống kê toàn bộ các công trình vi phạm về đất đai, khoáng sản,

san tẩy mặt bằng và trật tự xây dựng từ ngày 01/01/2023 đến ngày 23/3/2023, kết

quả thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND huyện về xử lý các công trình vi

phạm. Báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường)

trước ngày 01/4/2023.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã xử lý vi phạm

hành chính theo thẩm quyền đối với các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai,

khoáng sản nhất là các trường hợp đã xử lý nhưng chưa thực hiện các biện pháp

khắc phục hậu quả.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện kiểm tra thực địa việc sử

dụng đất của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; kịp thời phát hiện, tham mưu

UBND huyện xử lý triệt để các vi phạm về đất đai trên địa bàn, nhất là đối với các

khu vực quy hoạch để triển khai, thực hiện các dự án đầu tư công, dự án phát triển

kinh tế xã hội trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp công trình vi phạm phát sinh trong năm 2023, tham mưu UBND

huyện thực hiện kiểm tra việc lập hồ sơ xử lý, tiến độ thực hiện của cấp xã và đề

xuất biện pháp xử lý các vi phạm.

3. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã xử lý vi phạm

3

hành chính theo thẩm quyền đối với các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực xây

dựng trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng; tổ chức kiểm

tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành chính về trật tự xây dựng theo

Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ và Chỉ thị số 27-

CT/HU ngày 14/4/2020 của Ban Thường vụ huyện ủy về tiếp tục tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quy hoạch, đất đai, khoáng sản và trật tự xây

dựng trên địa bàn huyện Mộc Châu.

- Đề xuất UBND huyện chỉ đạo thực hiện cưỡng chế công trình vi phạm

đã có quyết định cưỡng chế thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính

trên địa bàn thị trấn Mộc Châu và thị trấn Nông Trường Mộc Châu. Thời gian

hoàn thành trong tháng 4 năm 2023.

4. Công an huyện

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về san tẩy mặt bằng, khai

thác khoáng sản trái phép, kiên quyết tạm giữ, xử lý đối với các phương tiện

tham gia hành vi vi phạm theo đúng quy định.

- Tăng cường chỉ đạo Công an xã, thị trấn phối hợp với UBND các xã, thị

trấn nắm tình hình vi phạm pháp luật về đất đai; chuyển quyền sử dụng đất,

chuyển mục đích sử dụng đất trái phép.

- Chỉ đạo phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong

thực hiện cưỡng chế và xử lý các công trình vi phạm trên địa bàn.

5. Giao Phòng Nội vụ

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công vụ của cán bộ,

công chức và người lao động trong thực hiện công tác quản lý quản lý đất đai,

trật tự xây dựng trên địa bàn các xã, thị trấn;

- Tham mưu UBND huyện kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với các tập thể

cá nhân có liên quan đến công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng trên

địa bàn huyện.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c CT, PCT UBND huyện (KT, NL);

- LĐ, CV HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, VP 25 bản.

CHỦ TỊCH

Lê Trọng Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T16:05:30+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu<mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T16:05:52+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu<mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!